
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 005/2020 – Publicação em: 08 de janeiro de 2020

-

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 005/2020 – Publicação em: 08 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 005/2020 – Publicação em: 08 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000641/2020-35
PORTARIA Nº 75 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047665/2019-14,  de
12/11/2019, resolve:

Conceder  ao servidor  CLEVERTON DA SILVA VASCONCELOS,  ocupante  do cargo de Professor  do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1975284, do Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió,
alteração do regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais para o regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE), com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000646/2020-68
PORTARIA Nº 76 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora TUANE SANIELY DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3009660, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, para exercer o encargo de substituta da Coordenação do Curso Técnico em Administração,
FUC-001, vinculada a Chefia do Departamento de Ensino, no período de 07/01/2020 a 31/01/2020, em virtude de
férias do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000651/2020-71
PORTARIA Nº 77 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2399988, ocupante do
cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Coordenação  de
Infraestrutura, Manutenção e Transportes, vinculada à Chefia do Departamento Administrativo, código FG-01, no
período de 07/01/2020 a 16/01/2020, em virtude de férias do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 005/2020 – Publicação em: 08 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000652/2020-15
PORTARIA Nº 78 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor TARCÍSIO JOSÉ SIRLANDY DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3003546, ocupante
do cargo de Auxiliar de Biblioteca, para exercer o encargo de substituto da Coordenação do Curso Técnico em
Informática,  código  FUC-001,  vinculada  a  Chefia  do  Departamento  de  Ensino,  no  período  de  07/01/2020  a
31/01/2020, em virtude de férias da titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000653/2020-60
PORTARIA Nº 79 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LUIZA GLACIETE FREIRE GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1894573, ocupante do
cargo  de  Bibliotecária-Documentalista,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  da  Chefia  de  Gabinete,  FG-02,
vinculada à Direção-Geral, no período de 07/01/2020a 10/01/2020, em virtude de férias do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000654/2020-12
PORTARIA Nº 80 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO DE LIMA GOMES, matrícula SIAPE nº 3004639, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Formação Geral, código FG-02,
vinculada à Chefia do Departamento de Ensino, no período de 07/01/2020 a 19/01/2020, em virtude de férias do
titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 005/2020 – Publicação em: 08 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000691/2020-12
PORTARIA Nº 82 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 1/2020 - REIT-CORREG,
e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art.  1º - Designar ARTHUR FARIAS DE GAUW, cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2084529,
lotado  no  Campus  Avançado Benedito  Bentes,  para  atuar  como DEFENSOR DATIVO do  servidor  indiciado
MANOEL LUCAS SILVA COSTA, no Processo Administrativo Disciplinar nº 23041.039185-2018-07, instaurado
pela Portaria nº 4.827, de 23 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 105, de 23 de dezembro
de 2019, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000723/2020-80
PORTARIA Nº 85 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR, de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA AMÁLIA VIEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração
do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, matrícula SIAPE 2135182,
para o encargo de substituta permanente da Coordenação de Orçamento, FG-02, deste Campus de Ensino, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular, Kleberson Santos da Silva, matrícula SIAPE 2086248.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


